

V

(21125)

U.G.-V Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

NEP-5074

U.G. Examination, December-2025
MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)
COMMERCE

Principles & Practices of Insurance
(C010504T)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Risk.

जोखिम को परिभाषित कीजिए।

NEP-5074

[P.T.O.]

(2)

2. What is meant by Re-insurance?
पुनर्बीमा से आप क्या समझते हैं?
3. Write any two essentials of Life Insurance Contract.
जीवन बीमा अनुबंध की कोई दो अनिवार्यताएं लिखिए।
4. What is surrender value in life insurance?
जीवन बीमा में संपूर्ण मूल्य (surrender value) क्या है?
5. What is meant by "Insurable Risk" in Marine Insurance?
समुद्री बीमा में "बीमायोग्य जोखिम" से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 7.5 = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the principles of Insurance.
बीमा के सिद्धांतों पर चर्चा कीजिए।

NEP-5074

(3)

7. Explain the procedure of taking a life insurance policy.

जीवन बीमा पॉलिसी लेने की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए।

8. Describe the significance of fire insurance in business.

व्यवसाय में अग्नि बीमा का महत्व स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Risk. Explain its types, causes and methods of handling risks.

जोखिम की परिभाषा दीजिए। इसके प्रकार, कारण एवं प्रबंधन की विधियों की व्याख्या कीजिए।

10. Explain the functions of Insurance.

बीमा के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

11. What is Life Insurance? Explain different types of Life Insurance policies.

जीवन बीमा क्या है? जीवन बीमा नीतियों (पॉलिसियों) के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

12. Explain the scope of marine insurance. Discuss different types of marine policy and marine loss.

समुद्री बीमा का क्षेत्र स्पष्ट कीजिए। समुद्री बीमा पॉलिसियों के प्रकार एवं समुद्री नुकसानों पर चर्चा कीजिए।

13. Discuss fire insurance and miscellaneous insurances (motor, burglary, livestock, crop, health).

अग्नि बीमा एवं विविध बीमाओं (मोटर, चोरी, पशुधन, फसल, स्वास्थ्य) पर चर्चा कीजिए।